[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 0046/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE AMPLIAÇÃO DA ÁREA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA - TO.
O Cemitério Municipal de Abreulândia - TO é um espaço de grande importância para a comunidade, sendo o local onde as famílias prestam suas últimas homenagens aos entes queridos. No entanto, o cemitério está atingindo sua capacidade máxima, sendo raros os espaços disponíveis para novos sepultamentos.
A ampliação do cemitério garantirá que as famílias tenham um local adequado e digno para o sepultamento de seus entes queridos, respeitando os sentimentos e as tradições da comunidade, visto que com o crescimento populacional do município ao longo dos anos, a demanda por sepultamentos tem aumentado significativamente sendo a ampliação do cemitério essencial para atender a essa demanda e evitar situações de superlotação.
Diante do exposto, a ampliação do Cemitério Municipal de Abreulândia - TO é uma medida urgente, que trará benefícios significativos para a dignidade das famílias, o respeito às tradições locais e o planejamento urbano do município, convocando o Poder Executivo para atender esta demanda que, oportunamente, solicito dos nobres pares a sua aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 12 dias do mês de março de 2025

NONATIM
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,